UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SGTVT Điện Biên, ngày      tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO
V/v phân luồng, điều tiết giao thông trong các ngày từ 03/5/2024 đến ngày

07/5/2024 để phục vụ các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm

70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

Căn cứ Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 28/12/2023 của Tỉnh ủy Điện Biên

về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kế

hoạch số 1150/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức lực

lượng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Trên cơ sở các Phương án của Công an tỉnh Điện Biên về việc bảo đảm an

toàn giao thông cho các hoạt động trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ: số 1511/PA-CAT-CSGT; số 1512/PA-CAT-CSGT; số

1513/PA-CAT-CSGT; số 1514/PA-CAT-CSGT ngày 30/4/2024 và Thông báo

số 1463/TB-CAT-CSGT ngày 25/4/2024 của Công an tỉnh về khuyến cáo giao

thông phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Sở Giao thông vận tải thông báo việc phân luồng, điều tiết giao thông

trong các ngày từ 03/5/2024 đến ngày 07/5/2024 để phục vụ các hoạt động, sự

kiện trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ cụ thể

như sau:

I. Trong ngày 04/5/2024:

 1. Các sự kiện, hoạt động diễn ra trong ngày:

(1) Cuộc đua xe đạp "Về Điện Biên Phủ - 2024, Cúp Báo Quân đội nhân

dân" các chặng đua tại Điện Biên: Thời gian dự kiến từ 08h00’ đến 12h00’.

(2) Tổng duyệt chương trình Truyền hình trực tiếp Kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ: Thời gian dự kiến từ 18h00’ đến 23h00’.

2. Các tuyến đường cấm: (cấm tất cả các loại phương tiện và người đi bộ,

trừ phương tiện của Ban tổ chức và các loại xe ưu tiên theo quy định)

- Từ 08h00’ đến 10h00’ (hoặc) đến khi đoàn đua xe đạp đi qua:

+ Tuyến Quốc lộ 6: Từ đỉnh Đèo Pha Đin đến ngã ba đường tránh Thị

trấn Tuần Giáo.

+ Tuyến đường tránh Thị trấn Tuần Giáo: Từ ngã ba giao với Quốc lộ 6

đến ngã ba giao với Quốc lộ 279.

+ Tuyến Quốc lộ 279: Từ ngã ba giao với đường tránh Thị trấn Tuần Giáo

đến ngã ba giao với đường vào UBND xã Thanh Minh.

- Từ 10h30' đến 12h00' (hoặc) đến khi đoàn đua đi qua: Đường Võ

2

Nguyên Giáp từ ngã ba giao với đường vào UBND xã Thanh Minh đến ngã tư

giao với đường Bế Văn Đàn (đối diện khách sạn Hà Nội – Điện Biên Phủ).

- Từ 18h00’ đến 23h00’ (cấm tất cả các loại phương tiện, trừ phương tiện

chở đại biểu và các loại xe ưu tiên theo quy định):

+ Tuyến đường Võ Nguyên Giáp đoạn từ ngã ba giao với đường Trường

Chinh (ngã ba đường mới) đến ngã tư giao với đường Hoàng Công Chất (ngã tư

trường THPT TP Điện Biên Phủ);

+ 1/2 tuyến đường Trần Đăng Ninh;

+ Tuyến đường Trần Can (bờ hồ Tỉnh ủy đến Sân vận động);

+ Tuyến đường Phan Đình Giót (cạnh UBND tỉnh đến Sân vận động);

+ Tuyến đường Nguyễn Chí Thanh (đường 15m);

+ Tuyến đường Bế Văn Đàn (qua cầu Mường Thanh).

* Ghi chú: Thời gian bắt đầu, kết thúc cấm đường đối với từng sự kiện sẽ

do lực lượng chức năng tại các “Chốt” ngoài hiện trường thông báo và điều tiết

theo tình hình thực tế.

3. Phân luồng giao thông:

Khuyến cáo các phương tiện giao thông di chuyển theo các hướng sau:

- Từ khung giờ 08h00’ đến 12h00’:

+ Phương tiện di chuyển từ Điện Biên đi Lai Châu, Hà Nội và ngược lại

theo lộ trình: TP Điện Biên Phủ ↔ Quốc lộ 12 ↔ Quốc lộ 4D ↔ TP Lai Châu

↔ Quốc lộ 4D ↔ Sa Pa ↔ Cao tốc Nội Bài Lào Cai ↔ Hà Nội.

+ Phương tiện di chuyển từ Điện Biên đi Sơn La và ngược lại theo: TP.

Điện Biên Phủ ↔ Quốc lộ 12 ↔ TP Lai Châu ↔ Quốc lộ 4D ↔ Quốc lộ 32 ↔

Tỉnh lộ 106 ↔ Sơn La.

- Từ khung giờ 18h00’ đến 23h00’:

+ Hướng Hà Nội đi Tây Trang và ngược lại: Quốc lộ 279 ↔ Đường Võ

Nguyên Giáp ↔  Đường 7/5 (ngã tư Công an tỉnh) ↔ đường Hoàng Đạo Thúy

(cạnh Trường Cao đẳng Y tế tỉnh) ↔ đường Lê Thái Tổ (đường Noong Bua - Pú

Tỉu) ↔ đường Nguyễn Trãi (ngã tư Trại 1) ↔ đường Võ Nguyên Giáp (ngã ba

Toyota Tây Bắc) ↔ Quốc lộ 279 ↔ Tây Trang.

+ Hướng Tây Trang đi Lai Châu và ngược lại: Tây Trang ↔ Quốc lộ 279

↔ đường Lưu Viết Thoảng (qua cầu C4) ↔ Quốc lộ 12 (ngã tư C4) ↔ đường

Tạ Quốc Luật (đường qua Hầm Đờ Cát) ↔ đường Phạm Văn Đồng (ngã năm

cầu Mường Thanh) ↔ đường Nguyễn Hữu Thọ (ngã ba bến xe cũ) ↔ đường

Hoàng Anh (ngã tư C13) ↔ Quốc lộ 12 (ngã tư Độc Lập) ↔ Lai Châu.

+ Hướng Hà Nội đi Lai Châu và ngược lại: Quốc lộ 279 ↔ Đường Võ

Nguyên Giáp ↔  Đường 7/5 (ngã tư Công an tỉnh) ↔ đường Hoàng Đạo Thúy

(ngã ba Trường Cao đẳng Y tế tỉnh) ↔ đường Lê Thái Tổ (đường Noong Bua -

Pú Tỉu) ↔ đường Nguyễn Trãi (ngã tư Trại 1) ↔ đường Võ Nguyên Giáp (ngã

ba Toyota Tây Bắc) ↔ đường Lưu Viết Thoảng (qua cầu C4) ↔ Quốc lộ 12

(ngã tư C4) ↔ đường Tạ Quốc Luật (đường qua Hầm Đờ Cát) ↔ đường Phạm

3

Văn Đồng (ngã năm cầu Mường Thanh cũ) ↔ đường Nguyễn Hữu Thọ ↔

đường Hoàng Anh  ↔ Quốc lộ 12  ↔ Lai Châu.

II. Trong ngày 03/5/2024 và các ngày từ 05/5 đến ngày 07/5/2024:

1. Các sự kiện, hoạt động diễn ra trong ngày:

(1) Sơ duyệt “Lễ diễu binh, diễu hành”: Bắt đầu từ 06h30’ ngày 03/5/2024

cho đến khi kết thúc sự kiện;

(2) Tổng duyệt “Lễ diễu binh, diễu hành”: Bắt đầu từ 06h30’ ngày

05/5/2024 cho đến khi kết thúc sự kiện;

 (3) Cuộc đua xe đạp "Về Điện Biên Phủ - 2024, Cúp Báo Quân đội nhân

dân" các chặng đua tại Điện Biên: Bắt đầu từ 14h30’đến 17h00’ ngày

05/5/2024;

(4) Chương trình Truyền hình trực tiếp Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện

Biên Phủ: Bắt đầu từ 18h00’ đến 23h00’ ngày 05/5/2024 cho đến khi kết thúc sự

kiện;

(5) Tổng duyệt Chương trình Nghệ thuật đặc biệt và bắn pháo hoa nổ tầm

cao: Bắt đầu từ 18h00’ ngày 05/5/2024 cho đến khi kết thúc sự kiện;

(6) Chương trình Nghệ thuật đặc biệt và bắn pháo hoa nổ tầm cao: Bắt

đầu từ 18h00’ ngày 06/5/2024 cho đến khi kết thúc sự kiện;

(7) Lễ diễu binh, diễu hành Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ:

Bắt đầu từ 06h30’ ngày 07/5/2024 cho đến khi kết thúc sự kiện;

2. Các tuyến đường cấm (cấm tất cả các loại phương tiện, trừ phương

tiện chở đại biểu và các loại xe ưu tiên theo quy định):

- Tuyến đường Võ Nguyên Giáp;

- Tuyến đường Trần Đăng Ninh;

- Tuyến đường Trần Can (bờ hồ Tỉnh ủy đến Sân vận động);

- Tuyến đường Phan Đình Giót (cạnh UBND tỉnh đến Sân vận động);

- Tuyến đường Hoàng Công Chất (từ Sân vận động tỉnh đến đường đôi

chợ Noong Bua);

- Tuyến đường Nguyễn Chí Thanh (đường 15m);

- Tuyến đường Bế Văn Đàn (qua cầu Mường Thanh);

- Tuyến đường Hoàng Văn Thái;

- Tuyến đường Nguyễn Phú Xuyên Khung (đi qua trường Mầm non

Rainbow).

3. Phân luồng giao thông:

Trong thời gian cấm đường, khuyến cáo phương tiện tham gia giao thông

di chuyển theo các hướng sau:

- Hướng Tây Trang đi Lai Châu và ngược lại: Tây Trang ↔ Quốc lộ 279

↔ đường Lưu Viết Thoảng (qua cầu C4) ↔ Quốc lộ 12 (ngã tư C4) ↔ đường

Tạ Quốc Luật (đường qua Hầm Đờ Cát) ↔ đường Phạm Văn Đồng (ngã năm

4

cầu Mường Thanh) ↔ đường Nguyễn Hữu Thọ (ngã ba bến xe cũ) ↔ đường

Hoàng Anh (ngã tư C13) ↔ Quốc lộ 12 (ngã tư Độc Lập) ↔ Lai Châu.

- Phương tiện di chuyển từ Hà Nội đi Tây Trang và ngược lại theo lộ trình

sau: QL 279 ↔ Cổng chào Thành phố ↔ đường Đỗ Nhuận (đường đi Khu du

lịch sinh thái Him Lam) ↔ đường Hoàng Văn Nô (đường Tà Lèng – Mường

Phăng) ↔ Ngã 4 Cục Thuế tỉnh ↔ đường 7/5 (đường 60m) ↔ đường Hoàng

Đạo Thúy (cạnh Trường CĐ Y tế) ↔ đường Lê Thái Tổ (đường Noong Bua –

Pú Tỉu) ↔ đường Nguyễn Trãi (ngã tư Trại 1) ↔ đường Võ Nguyên Giáp

(Toyota Tây Bắc) ↔ Tây Trang.

- Phương tiện di chuyển từ Hà Nội đi Lai Châu và ngược lại theo lộ trình

sau: QL 279 ↔ Cổng chào Thành phố ↔ đường Đỗ Nhuận (đường đi Khu du

lịch sinh thái Him Lam) ↔ đường Hoàng Văn Nô (đường Tà Lèng – Mường

Phăng) ↔ Ngã 4 Cục Thuế tỉnh ↔ đường 7/5 (đường 60m) ↔ đường Hoàng

Đạo Thúy (cạnh Trường CĐ Y tế) ↔ đường Lê Thái Tổ (đường Noong Bua –

Pú Tỉu) ↔ đường Nguyễn Trãi (ngã tư Trại 1) ↔ đường Võ Nguyên Giáp

(Toyota Tây Bắc) ↔ đường Lưu Viết Thoảng (qua cầu C4) ↔ Quốc lộ 12 (ngã

tư C4) ↔ đường Tạ Quốc Luật (đường qua Hầm Đờ Cát) ↔ đường Phạm Văn

Đồng (ngã năm cầu Mường Thanh) ↔ đường Nguyễn Hữu Thọ (ngã ba bến xe

cũ) ↔ đường Hoàng Anh (ngã tư C13) ↔ Quốc lộ 12 (ngã tư Độc Lập) ↔ Lai

Châu.

* Ghi chú: Thời gian bắt đầu, kết thúc cấm đường đối với từng sự kiện

trong các ngày 03/5/2024 và từ ngày 05/5/2024 đến ngày 07/5/2024 sẽ do lực

lượng chức năng tại các “Chốt” ngoài hiện trường thông báo và điều tiết theo

tình hình thực tế.

III. Các điểm đỗ xe phục vụ Nhân dân trong thời gian diễn ra các sự

kiện, hoạt động phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ từ

ngày 04/5/2024 đến ngày 07/5/2024:

Thực hiện theo phương án bố trí, sắp xếp và điều tiết của UBND thành

phố Điện Biên Phủ, của lực lượng Cảnh sát giao thông và của Ban Tổ chức đối

với từng sự kiện, hoạt động cụ thể.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan Thông tấn

báo chí và UBND thành phố Điện Biên Phủ: Tiến hành thông báo rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, thời sự Điện Biên và các nền tảng kỹ

thuật số) về phương án phân luồng, điều tiết giao thông từ ngày 03/5/2024 đến

ngày 07/5/2024 để phục vụ các hoạt động sự kiện trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm 70

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông: Đăng tải thông tin phân

luồng, tổ chức giao thông trên Kênh hành chính công của tỉnh và các Trang

thông tin điện tử để Nhân dân, du khách và doanh nghiệp nắm và chủ động thực

hiện.

3. Thanh tra Sở GTVT: Huy động lực lượng phối hợp chặt chẽ với các

lực lượng chức năng phối hợp phân luồng, đảm bảo giao thông trước, trong và

5

sau thời gian diễn ra hoạt động, sự kiện thuộc chương trình Lễ kỷ niệm.

Sở Giao thông vận tải trân trọng thông báo và đề nghị các cơ quan, đơn vị

có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;      (b/c)

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Đài PT&TH tỉnh;

- Các cơ quan Thông tấn, báo chí;

- Sở TT&TT;

- Sở VH-TT&DL;                               (p/h)

- UBND thành phố;

- Công an Thành phố:

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố;

- Hiệp hội Vận tải ô tô Điện Biên;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Các đơn vị KDVT;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Sỹ

		2024-05-02T19:40:27+0700

		2024-05-02T20:45:21+0700

		2024-05-02T20:45:24+0700

		2024-05-02T20:46:21+0700